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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá sovětskou podporou Vietnamské demokratické

republice od jejího vzniku v roce 1945 až do konce druhého indočínského konfliktu.

Na základě studia sekundárních pramenů se tato práce snaží chronologicky popsat její

vývoj s vyzdvižením zásadních momentů, které měly na míru sovětské podpory vliv.

Provedeným výzkumem tato práce došla k závěru, že intenzita sovětské podpory byla

přímo závislá na momentálních potřebách sovětské zahraniční politiky v souvislosti se

studenou válkou a vztahy se západními mocnostmi, respektive v rámci

komunistického bloku a vzájemnými vztahy s Čínou. Ohledně vztahů se Západem se

Sovětský svaz snažil především o jejich zlepšování a podporu vietnamským

komunistům držel do té míry, kdy přímo nesabotovala tyto snahy. V souvislosti

s Čínou si tato práce všímá opačného fenoménu. Mocenský zápasu v rámci

komunistického bloku a boj o vliv ve Vietnamu měl za následek naopak navyšování

podpory ve snaze svého konkurenta překonat. Hlavním přínosem této práce je ucelená

chronologická analýza sovětské podpory Severnímu Vietnamu od počátku navazování

vztahů až do konce druhé indočínské války.

Abstract

This thesis deals with Soviet support of the Democratic Republic of Vietnam

since its formation in 1945 until the end of the Second Indochina Conflict. Based on

the study of secondary sources, this work tries to chronologically describe its

development with highlighting the crucial moments that have influenced soviet

support. Through this research, this work concluded that the intensity of soviet support

was directly dependent on the current needs of Soviet foreign policy in relation to the

Cold War and relations with the Western powers, respectively within the communist

bloc and relations with China. As to relations with the West, the Soviet Union sought

to improve those relations and the support to the Vietnamese communists held to the

extent that it did not directly abolish these efforts. As regards relations with the West,

the Soviet Union sought to improve and support the Vietnamese Communists in

particular, to the extent that it did not directly abolish these efforts. In the context of

China, this work points to the opposite phenomenon. The power struggle within the

Communist bloc and the struggle for influence in Vietnam has, on the contrary,

provoked increased support in efforts to overcome its competitor. The main

contribution of this work is a comprehensive chronological analysis of the Soviet

support of North Vietnam from the beginning of establishing relations until the end of

the Second Indochina War.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je analyzovat sovětskou podporu Vietnamské demokratické

republice, konkrétně do jaké míry měla vliv na ukončení indočínských konfliktů a konečné

sjednocení Vietnamu. Přičemž pod pojmem podpora se nerozumí v rámci této práce pouze

ekonomická a vojenská, nýbrž i diplomatická a morální. Hlavní hypotézou práce je, že

sovětská angažovanost ve Vietnamu nevycházela z jednotného rozhodnutí sovětského

politbyra, naopak vyplývala z jednotlivých událostí mezi léty 1945 až 1975. Přestože oba

konflikty probíhaly na pozadí studené války, a tedy souboji kapitalismu a komunismu,

určujícím faktorem ovlivňujícím intenzitu podpory Sovětského svazu do Vietnamské

demokratické republiky byla do velké míry komunistická Čínská lidová republika. Dalším

cílem je analyzovat stěžejní události a faktory, které měly vliv na míru sovětské angažovanosti

ve Vietnamu, a to jak v rámci Vietnamské demokratické republiky, tak i mezinárodně,

zejména ve spojitosti se západními mocnostmi a Čínou. Jako odborný žánr této bakalářské

práce jsem si vybral historickou analýzu s použitím přímé chronologické metody. Metodologii

jsem vybíral vzhledem k rozsáhlosti mého tématu a komplikovanosti mnou zkoumané

problematiky. Přímou chronologickou metodu jsem vybral zejména za účelem čtivosti a

ucelenosti mé práce.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola se zabývá především

historickým úvodem k tématu, který mapuje počátky komunismu ve Vietnamu a také první

kontakty mezi Vietnamskou demokratickou republikou a Sovětským svazem. První kapitola

stručně pokrývá období od 30. let až do smrti Stalina. Toto období je klíčem k pochopení

následných událostí, zejména postoje Sovětského svazu k ukončení první indočínské války a

budoucí navázání ekonomické spolupráce. Důraz je zde kladen především na samotné počátky

budování vztahů po vzniku Vietnamské demokratické republiky od roku 1945.

Druhá kapitola se soustředí na Ženevskou konferenci. Nejprve se krátce zabývá

výchozími pozicemi a postoji jednotlivých aktérů konference, zejména pak Sovětského svazu,

Francie a vietnamských komunistů. Dále zkoumá důsledky míru ujednaného v Ženevě a

postoje VDR a SSSR vůči nim. Poslední částí druhé kapitoly je podkapitola Poválečná

obnova, která již cílí na jednotlivé kroky podniknuté Sovětským svazem na poválečnou

obnovu země.

Ve třetí kapitole je obsažen vývoj v druhé polovině 50. let. Tato kapitola přednostně

pojednává o snaze uspořádat svobodné volby ve Vietnamu, přičemž se soustředí na příčiny

neúspěchu těchto snah. Kromě voleb třetí kapitola mapuje rostoucí napětí ve Vietnamu i

v rámci vietnamských komunistů a postupnou změnu jejich názoru na mírové řešení otázky
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sjednocení země. Určitý prostor v této kapitole má i Ngô Đình Diệm, který byl jednou

z hlavních proměnných v souvislosti s neúspěchem uspořádání celovietnamských voleb.

Čtvrtá kapitola se zabývá obdobím první poloviny šedesátých let. Nejprve popisuje

postupně se zvyšující radikalizaci vietnamských komunistů, která vyústí vznikem Národní

fronty osvobození Jižního Vietnamu. Větší část čtvrté kapitoly se ale zabývá zhoršením

mezinárodní situace, a to jak eskalací vztahů mezi Sovětským svazem a Spojenými státy

americkými v rámci mocenského souboje studené války, tak v rámci komunistických mocností

mezi Sovětským svazem a Čínskou lidovou republikou. V souvislosti se soupeřením mezi

Čínou a SSSR se čtvrtá kapitola soustředí především na dopady této roztržky na podporu

proudící do VDR. V poslední části kapitoly je stručně shrnut vývoj, který vedl k Tonkinskému

incidentu a propuknutí ozbrojených střetů.

Poslední pátá kapitola se zaměřuje především na mocenský boj mezi Čínou a SSSR o vliv

ve Vietnamu, který měl velký dopad na vnitřní vývoj Vietnamu a do velké míry ovlivňoval

sovětské snahy o uspořádání mírové konference, která by ukončila druhou indočínskou válku.

Tato kapitola se až na výjimky nezaobírá samotnými bojovými operacemi, ani americkým

faktorem, které byly jistě jedny z hlavních proměnných, jež ovlivnily vývoj konfliktu. Naopak

tato kapitola mapuje postupnou cestu Sovětského svazu k získání vlivu u vietnamských

komunistů a jejich následnou společnou snahu o mírové ukončení konfliktu.

Téma sovětské podpory Severnímu Vietnamu během obou indočínských válek je v české

literatuře zpracováno pouze okrajově. Co se týče anglicky píšících autorů, tak ti se soustředí

většinou na známější druhý indočínský konflikt a autorů, kteří by se zabývali sovětskou

podporou vietnamským komunistům již od samého počátku, není mnoho. Použitou literaturu

jsem tedy volil na základě její dostupnosti a kvality. Naprostá většina zdrojů, se kterými jsem

pracoval, jsou tedy v angličtině. Při analýze zdrojů bych rád vyzdvihl především publikace od

Ilji Gaiduka, který patří mezi uznávané odborníky na sovětskou zahraniční politiku. Při tvorbě

této práce jsem pracoval s publikacemi: Confronting Vietnam: Soviet policy toward the

Indochina Conflict, 1954–1963, Divided Together : The United States and the Soviet Union in

the United Nations, 1945–1965 a The Soviet Union and the Vietnam War. Jeho díla jsem volil

zejména z toho důvodu, že ve všech těchto publikacích pracuje s materiály ze sovětských

archivů a jsou velmi čtivé. Na druhou stranu, zejména v prvně zmíněné publikaci, se jednalo

mnohdy spíše o historii diplomacie a chyběly zde konkrétní čísla, týkající se sovětské

podpory, ze kterých bych mohl čerpat.

Za tímto účelem jsem využil množství odborných článků, kde autoři dopodrobna uváděli

konkrétní údaje týkající se sovětských dodávek vietnamským komunistům, včetně zmínění

dopadů na vzájemné vztahy. Ze všech odborných článků bych rád vyzdvihl především Soviet

[…]


proudily. Ještě důležitější byla v závěru konfliktu podpora diplomatická. Poté, co dokázali

nahradit vliv agresivně smýšlejících Číňanů, byli schopni přesvědčit vietnamské komunisty o
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správnosti politického řešení konfliktu před vojenským. Díky tomu se postupně podařilo

dosáhnout stažení amerických vojsk z Vietnamu, což fakticky vedlo později ke konečnému

vítězství komunistů ve Vietnamu.

Mým druhým cílem této práce bylo analyzovat stěžejní události a faktory, které měly vliv

na míru sovětské angažovanosti ve Vietnamu, a to jak v rámci Vietnamské demokratické

republiky, tak i mezinárodně, zejména ve spojitosti se západními mocnostmi a Čínou. Ve

spojitosti s rozhodnutími vietnamského komunistického vedení neměly jejich kroky zásadní

vliv na změnu přístupu Sovětů vůči VDR. Výjimku tvoří pouze události počátkem šedesátých

let a agresivní přístup vietnamských komunistů vůči řešení konfliktu. Jejich radikální postoj

téměř znamenal přerušení podpory vzhledem k obavě Sovětského svazu ze zhoršení vztahů se

Spojenými státy americkými a možnosti propuknutí globálního konfliktu.

Katalyzátorem, který určoval míru sovětského angažmá ve Vietnamu, byly vztahy se

Západem a Čínskou lidovou republikou. Co se týče vztahů se Západem a později spíše se

Spojenými státy, měly jejich vztahy negativní dopad na míru sovětské podpory. To bylo dáno

zejména neustálou snahou Sovětského svazu nadále nezhoršovat vztahy se Západem a za

každou cenu se vyvarovat globálnímu konfliktu, který by mohl znamenat i použití nukleárních

zbraní. Obecně lze říci, že sovětská podpora během mnou sledovaného byla omezena do té

míry, kdy přímo neohrožovala napjaté vztahy se Západem.

Naopak v souvislosti s Čínskou lidovou republikou jsme mohli sledovat opačný trend.

Díky vítězství komunistů v Číně v roce 1949 si Sovětský svaz uvědomil možnosti rozšíření

komunismu v Asii a na základě doporučení ČLR oficiálně uznal VDR. Později v souvislosti

se sovětsko-čínskou roztržkou, kdy soupeřil Sovětský svaz s Čínou také o vliv ve Vietnamu,

dosahovala díky této skutečnosti jak ekonomická, tak materiální podpora svého maxima.

Roztržka se projevila i v závěru druhého konfliktu, kdy se Sovětský svaz snažil přesvědčit

vietnamské komunisty o politickém řešení situace, na úkor čínského agresivního postoje.

Čímž docházím i k potvrzení své teze, že sovětská angažovanost ve Vietnamu

nevycházela z jednotného rozhodnutí sovětského politbyra, naopak vyplývala z jednotlivých

událostí mezi léty 1945 až 1975. Vzhledem k tomu, že se Vietnam nacházel v periferii

sovětských zájmů, nebyla vůči němu zvolena jedna konkrétní politická linie, které by se

Sověti po celou dobu drželi. Podpora Vietnamské demokratické republice byla přímo závislá

na aktuálních potřebách Sovětského svazu ohledně vztahů se západními mocnostmi a Čínskou

lidovou republikou.

28

Summary

Communism came to Vietnam mainly through the revolutionary Ho Chi Minh,

who founded the first vietnamese communist party. Vietminh, which also founded Ho

Chi Minh, successfully fought the French colonialists. The Democratic Republic of

Vietnam was officialy established in September 1945. In the second half of the 1940s

was Soviet support minimal, officially the USSR had not recognized the DRV until

January 30, 1950. This was mainly due to the communist coup in China in October

1949.

At the beginning of the 1950s, the Soviet Union did not pay much attention to

Vietnam. The USSR gave mostly to the DRV just a moral support in their struggle

against French colonialists and left material support to China. After the death of Stalin,

the Soviet Union began to engage diplomatically in the First Indochina War as it

sought to organize a peace conference. In the summer of 1954, the Geneva Conference

was signed, which ended the First Indochina War and divided Vietnam along the

seventeenth parallel to the northern and the southern part. Even during the Geneva

Conference, the Soviet Union defacto acted on behalf of Vietnamese communists, and

Moscow's greater interest in Vietnam was also reflected right after the conference. The

Soviet Union, through its economic support, helped to reconstruct the DRV after the

war and helped to build many new projects.

However, the USSR has failed to ensure that free elections in Vietnam are held in

1956 to unite the country. The Vietnamese communists, who were disappointed with

the approach of the Soviet Union, decided to pursue their own aggressive policies. A

new course of Vietnamese communists culminated in the establishment of the

National Liberation Front on December 20, 1960. The armed component of the

National Front - Vietcong carried out a subversive activity in South Vietnam against

the Ngo Dinh Diem regime, which led to an escalation of tension. The Soviet Union

did not agree with the aggressive policies of the Vietnamese communists and in the

early 60s there was a significant cooling of mutual relations. The USSR was

particularly concerned about the United States' reaction and the threat of a global

conflict.

The major turnaround occurs after the overthrow of Nikita Khrushchev in 1964.

The new Soviet leadership was more willing to support Vietnamese communists. On
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the Soviet support during the 1960s had a major influence China. The Soviet Union

fought against China for influence in Vietnam and tried to overcome its communist

opponent. Poor relations with China had a negative effect on the Soviet attempt to

hold a peace conference. China, which had an aggressive approach, tried to influence

Vietnamese communists and block the talks. The USSR increased its support,

especially arm supplies, and China was no longer able to respond. After the Soviets

succeeded in gaining greater influence within the Vietnamese communists, the peace

negotiations were gradually launched to end the Second Indochina War. Officially, the

Second Indochina War ended with the Paris Peace Accords on January 27, 1973. Two

years later on the 2nd of July communists finally won and the Socialist Republic of

Vietnam came into being.
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