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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Jak z názvu vyplývá, cílem této práce je analyzovat sovětskou podporu Vietnamské demokratické republice

v letech 1945 až 1975, konkrétně do jaké míry měla vliv na ukončení indočínských konfliktů a konečné

sjednocení Vietnamu. Hlavní hypotézou práce je, že sovětská angažovanost ve Vietnamu nevycházela

z jednotného rozhodnutí sovětského politbyra, naopak odrážela události ve sledovaném období probíhající

studené války a soupeření Sovětského svazu se Západem v čele se Spojenými státy, a po roztržce také

s Čínskou lidovou republikou.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je historickou analýzou s použitím přímé chronologické metody. Její specifické téma není

v češtině zpracované, z tohoto pohledu se jedná o originální přístup. Práce má logickou strukturu.

V úvodu mimo vytčení cíle práce autor rozebírá pro něj stěžejní zdroje (sekundární literaturu). Pouze zcela

jasně nezdůvodnil jejich výběr – především určení „kvality“ (s. 3). Následuje pět chronologicky řazených

kapitol, které jsou dále děleny na podkapitoly dle jednotlivých témat. V závěru autor shrnul poznatky, které

vedly k potvrzení jeho teze.

Hlavním přínosem této práce je ucelená chronologická analýza sovětské podpory Severnímu Vietnamu od

počátku navazování vztahů do roku 1975.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev je na dobré úrovni s minimem pravopisných chyb a překlepů. Místy se objevují problémy se

stylistikou, především s opakováním slov (např. na s. 4 na třech řádcích třikrát slovo „dílo“) nebo podobných

vět (jako na s. 24 na konci prvního a na začátku druhého odstavce), případně neobratná slovní spojení (např.

na s. 6 „příchod druhé světové války“, s. 12 „byl známý produkcí přírodních produktů“, s. 18 v pozn. 74

„dodávka vojáků“ atp.).

Poznámkový aparát s odkazy na zdroje je zpracován pečlivě.

Kladně hodnotím používání vietnamských názvů (českých jen obecně vžitých) a ne anglických přepisů, které

bývají nepřesné.

Grafická úprava práce je také na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor prokázal schopnost zpracovat vybrané téma na úrovni bakalářské práce. Jako silné stránky hodnotím

faktografickou přesnost a formální zpracování, za slabinu považuji nepoužití ruských/sovětských zdrojů.

Celkově práce cíle stanovené v úvodu naplňuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Proč autor nepoužil práce v ruštině, ale pouze Rusů působících na Západě?

- Jak byla určena kritéria pro kvalitu vybraných zdrojů? Viz jak autor v úvodu (s. 3) píše, že je podle ní

vybíral.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce Jana Balaše plně vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce. Proto ji doporučuji k obhajobě

s výslednou známkou výborně až velmi dobře v závislosti na obhajobě.

Datum: 31. května 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa

zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle

vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch

věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při

stanovení konečné známky.